
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 45 del  12/04/2022

OGGETTO:  ADESIONE  AL  BANDO  REGIONALE  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI 
COFINANZIAMENTI  PER  L'  INSTALLAZIONE  DI  IMPIANTI  DI 
VIDEOSORVEGLIANZA  NEI  PARCHI  COMUNALI  E  NELLE  AREE  REGIONALI 
PROTETTE DI CUI ALLA L.R. 86/1983 PER ELEVARE LA SICUREZZA URBANA - ANNO 
2022 E APPROVAZIONE DEGLI ELABORATI DI PROGETTO.

L’anno  duemilaventidue addì  dodici del mese di  aprile alle ore 12:30  nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Assente 
Presente 
Assente 
Presente 
Assente 

Presenti  n. 3 Assenti n. 3 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
CONSIDERATO che Regione Lombardia,  nell’anno 2022, intende cofinanziare progetti mirati all’ 
installazione di impianti di videosorveglianza nei parchi comunali e nelle aree regionali protette di cui 
alla l.r. 86/1983 per elevare la sicurezza urbana, in un’ottica di sviluppo di politiche di sicurezza 
urbana per prevenire e contenere fenomeni di disagio sociale , degrado urbano e inciviltà, in rapporto 
alle peculiari caratteristiche e problematicità di ciascun contesto territoriale, nell’ambito dei parchi 
comunali e delle aree regionali protette, di cui all’art. 1, comma 1, lettere dalla a) alla d) della l.r. nr. 
86/1993  ;

CONSIDERATO altresi che l’azione si attua attraverso il cofinanziamento dei progetti presentati dai 
Comuni,  dotati di un corpo o servizio di polizia locale, con operatori in organico con contratto a 
tempo indeterminato, condizioni soddisfatte pienamente dal Comune di Porto Mantovano ;

RICHIAMATA la D.g.r. N.  XI/6117 del  14.03.2022, avente ad oggetto “Criteri e modalità  per l’ 
assegnazione  di  cofinanziamenti  per  l’installazione  di  impianti  di  videosorveglianza  nei  parchi 
comunali e nelle aree regionali protette di cui alla l.r. 86/1983 per elevare la sicurezza urbana- anno 
2022 (L.R. 25/2021, ART. 2, C.4)”

DATO ATTO che,  in base a quanto stabilito dalla citata D.g.r.  N.  XI/6117 del  14.03.2022, con 
D.d.u.o.  n.  3388 del  15 marzo 2022,  la  D.G.  di Regione  Lombardia  ha approvato il  bando per 
l’assegnazione  di  cofinanziamenti  per  l’installazione  di  impianti  di  videosorveglianza  nei  parchi 
comunali e nelle aree regionali protette di cui alla l.r. 86/1983 per elevare la sicurezza urbana- anno 
2022 (L.R. 25/2021, ART. 2, C.4), con scadenza 19/04/2022;

VERIFICATO che il  finanziamento regionale, assegnato  agli  Enti  beneficiari  ,  sarà  nella misura 
dell’80% del costo del progetto validato, fino ad un massimo di € 80.000,00;

CONSIDERATO che gli interventi finanziabili sono finalizzati all’acquisto e installazione, nei parchi 
comunali  e  nelle  aree  regionali  protette  della  Lombardia,  di  impianti  fissi  di  videosorveglianza, 
ovvero implementazione e/o sostituzione di sistemi di videosorveglianza esistenti e fototrappole;  

RITENUTO, quindi, di aderire al bando sopracitato e di presentare il progetto, completo di proposta 
di  intervento  denominata  “Contrasto  al  degrado  e  miglioramento  della  vivibilità  nei   parchi   
comunali di Porto Mantovano.”, allegato 1) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 
corredata dai preventivi di spesa per la realizzazione di una intranet wireless di collegamento TVCC e 
delle quotazione per l’acquisto di nr. 4 telecamere  dome 360° 20MP 4 ottiche motorizzate,  per un 
totale di € 80.000,00 IVA compresa ;

DATO ATTO che la spesa a carico del Comune di Porto Mantovano,  pari  a € 16.000,00,  sarà 
assicurata solo in caso di approvazione e finanziamento del progetto  da parte di Regione Lombardia e 
che, pertanto, in tal caso, l’Amministrazione si impegna, con successivo provvedimento, a trovare alla 
copertura finanziaria del costo del progetto a proprio carico nell’ambito delle disponibilità finanziarie 
dell’Ente e a presentare la relativa rendicontazione;



DATO ATTO infine che l’Amministrazione si impegnerà, in caso di cofinanziamento del progetto, a 
presentare la relativa rendicontazione nelle modalità e tempistiche previste dal bando;

CONSIDERATO che,  al  punto  C.1  “presentazione  delle  domande”  del  Bando,  la  domanda  di 
contributo deve essere presentata dalle ore 10 del  28 marzo 2022 alle ore 12 del 19 aprile 2022;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

DELIBERA

ADERIRE per le motivazioni in premessa indicate, al  bando per l’assegnazione di cofinanziamenti 
per l’installazione di impianti di videosorveglianza nei parchi comunali e nelle aree regionali protette 
di cui alla l.r. 86/1983 per elevare la sicurezza urbana- anno 2022 (L.R. 25/2021, ART. 2, C.4), dando 
mandato al Comandante del Corpo Intercomunale di Polizia Locale “Mantova Nord” di presentare il 
progetto nelle modalità richiesta dal bando;

APPROVARE dal  punto  di  vista  tecnico,  la  proposta  di  intervento  denominata  “Contrasto  al 
degrado e miglioramento della vivibilità nei   parchi comunali di Porto Mantovano.  ”, allegato 1) 
quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  corredata  dai  preventivi  di  spesa  per  la 
realizzazione di una intranet wireless di collegamento TVCC e delle quotazione per l’acquisto di nr. 4 
telecamere dome 360° 20MP 4 ottiche motorizzate, per un totale di € 80.000,00 IVA compresa;

DARE ATTO che il progetto prevede una spesa complessiva di € 80.000,00 compresa IVA e somme 
a disposizione, in caso di esito positivo della selezione, sarà finanziato da Regione Lombardia per 
l’importo massimo previsto di € 64.000,00 e dal Comune di Porto Mantovano  per l’importo di € 
16.000,00;

DARE ATTO altresi  che la spesa a carico del Comune di Porto Mantovano sarà assicurata solo in 
caso di approvazione e finanziamento del progetto  da parte di Regione Lombardia e che, pertanto, in 
tal  caso,  l’Amministrazione  si  impegna,  con  ulteriore  provvedimento,   a  trovare  la  copertura 
finanziaria del costo del progetto a proprio carico nell’ambito delle disponibilità finanziarie dell’Ente 
e a presentare la relativa rendicontazione;

DARE ATTO infine che l’Amministrazione si impegnerà, in caso di cofinanziamento del progetto, a 
presentare la relativa rendicontazione nelle modalità e tempistiche previste dal bando;

DEMANDARE al  Comandante  della  Polizia  Locale  l’espletamento  dei  successivi  necessari 
adempimenti;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA



Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


